
RESOTUOÓN DE DIRECCIÓN DT SANCIONES
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No 002-2019-SUNASS-DS

Lima,6 de set¡embre de 2019

1.1 Med¡ante Resolución No 054-2018-SUNASS-GSF1, la Gerenc¡a de Supervisión
y F¡scalización (ahora Direcc¡ón de F¡scalización2) de la Superintendenc¡a
Nac¡onal de Serv¡cios de Saneam¡ento (SUNASS) inició un procedimiento
administrat¡vo sancionador (PAS) a EPS SEDACUSCO S.A (Empresa
Prestadora) por la presunta com¡sión de la ¡nfracc¡ón tipificada en el numeral
27 del ítem E del Anexo No 4 del Reglamento General de Supervisión y
Sanción3 (RGSS), referida a negar el acceso al servicio de agua potable cuando
exista factibil¡dad del serv¡cio.

1.2 Mediante el Of¡c¡o No 014-2019€C. EPS.SEDACUSCO S.A
Empresa Prestadora presentó sus descargos.

del 2.1.20194, la

1.3 Con el Informe F¡nal de Instrucc¡ón No 736-2019-SUNASS-120-F, la autoridad
instructora recomendó sanc¡onar a la Empresa pr€stadora con una multa
equivalente a 0.46 de una Unidad Impos¡tiva Tributaria (UIT) por negar el
acceso al servic¡o de agua potable cuando ex¡ste factibilidad del servicio para
hacerlo en Ia APV Las Lomas de Huancaro.

1.4 A través del Oficio No 199-2019-SUNASS-0305, Ia SUNASS trasladó a la
Empr€sa Prestadora el Informe Final de Instrucc¡ón No 736-201g-SUNASS-
120-F para que exponga lo que considere conveniente a sus ¡ntereses en un
plazo máximo de cinco días hábiles improrrogables.

: Notificada a la Emprese Prestadora con Oficio No 2193-2018-SUNASS,120, et t7.t2.2}tg.
'z A raíz de l¿ entrada en rigor del Decreto Supremo No 145 2019-PCt4, t¿ cere;cB de Superv¡són y Fiscat¡zac¡ón es ¿hora

la Dirección de Fisaalización.I Aprobado por Resolución de Consejo D¡rectivo No 003-2007-SUNASS-CD, pubticada en ta separata de normas tegates
del diatio ofÉial €lPeruanoel 18.1.2007, y modifrc¿torias.

' Recibido por la SUI{ASS el 2.1.2019.
s Nof¡ficado a la Empresa Prestadora el 9.7.2019.

s
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VISTOS Y CONSIDERANDO:

I. Antecedentes

l
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IL Cuest¡ón a determ¡nar

5¡ corresponde archivar el PAS ¡nic¡ado a la Empresa Prestadora por la
presunta comisión de la infracc¡ón tip¡f¡cada en el numeral 27 del ítem E del
Anexo No 4 del RGSS.

III.

3,1 De conform¡dad con el artículo 46 del Reglamento de Organización y
Func¡ones (ROF) de la SUNAS' aprobado mediante Decreto Supremo No

145-2019-PCN47, la D¡recc¡ón de Sanciones (DS) es el órgano de línea

responsable de determinar e ¡mponer las sanciones correspondientes a los
prestadores de los servic¡os de saneamiento en caso de incumplimiento de las

obliqaciones legales, contractuales y de las d¡sposiciones emit¡das por la
SUNASS,

3.2 Así, al ejercer su potestad sancionadora, la DS valora una serie de
c¡rcunstanc¡as v¡nculadas al caso concreto, permit¡endo determinar s¡ se ha

configurado un supuesto de exclusión de responsabilidad (condiciones

eximentes) o un supuesto de reducción de la sanc¡ón apl¡cada (condiciones

atenuantes), los cuales se encuentran configurados en los artículos 30 y 30-A
del RGSS.

3.3 Al respecto, mediante el Informe F¡nal de Instrucc¡ón N' 736-2019-SUNASS-
120-F, la autoridad ¡nstructora evaluó la ¡nformación remitida por la Empresa
Prestadora, recomendando sancionarla con una multa equ¡valente a 0.46
UIT por "negar el acceso al servicio de agua potable cuando ex¡ste factib¡lidad

del servic¡o para hacerlo en la APV Las Lomas de Huancaro".

3,4 En respuesta al c¡tado informe, la Empresa Prestadora señaló que pese a
haber solic¡tado el apoyo de la F¡scalía de Prevenc¡ón del Delito y de la Policía,

no le fue posible ¡nstalar las conexiones en la APV Las Lomas de Huancaro,
debido a la opos¡ción reiterada de la población aledaña.

2

>,..

6 Rec¡b¡do 0or la Sul{ASS el 16.7.2019.
7 Aprobado mediante Decreto Suprerno No 145'2019 rcM, publicado en la separata de normas legales del diario oficial E/

Peruano el 9.8.2019.

1.5 A través del Of¡cjo N" 277.2019.GG.EPS SEDACUSCO 5.A6, la Empresa
Prestadora rem¡tió su respuesta respecto del contenido del Informe Final de

Instrucción No 736-2019-SUNASS-120-F.

Anál¡s¡s
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3.5 Asimismo, de la documentac¡ón que consta en el expediente se observa lo
siguiente:
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Contrato de suministro de agua potable y alcantarillado Nos. 091607
y 091608, suscritos el 26.11.2015.
Carpeta Fiscal No 817-2016 del 21.06.2016 en la cual se advierte que
el representante de la Empresa Prestadora denunció al Sr. Valerio
Chávez Condori y Mateo León Palom¡no. pres¡dente y v¡cepresidente de
la APV "V¡lla Guadalupe" por oposición a la instalación de las dos p¡letas
públicas en la APV Lomas de Huancaro.
Constatac¡ón Policial N" ,34071704 del 10.1.2019 en la cual se
manifiesta la oposición al trabajo de instalación de las conex¡ones en
la APV Las Lomas de Huancaro, señalando lo siguiente:

"(...) const¡tu¡do en el lugar en c¡rcunstanc¡as que se
daba com¡enzo a d¡cho trabajo se h¡c¡eron presente
las juntas d¡rect¡vas de APV "Wla cuadalupe'i Sr.
Exaltación Mío Guadalupe (44) DNI. 23996911,
pres¡dente de la AVP "Vídor Raúl Haya De la Torre'
Huancaro, el señor Serg¡o Mendoza Salon (42) con
DNL 3439020 y el f¡scal de la APV Segundo R¡mach¡
Quispe (48) con DNI. 23949695, quienes se refieren
que d¡chd ¡nstalac¡ón no es autorizada por ambas
asoc¡ac¡ones y niegan rotundamente la instalación,
sugiriendo también que d¡chd ¡nstaldc¡ón se realice de
la matr¡z (...)".

3.6 De lo anterior se adv¡erte la ex¡stencia de un factor exógeno (conflicto de
índole social) surgido con posterior¡dad al otorgamiento de la fact¡bilidad del
serv¡cio, cuyo componente únicamente se encuenEa referido a la verif¡cación de
las cond¡c¡ones técnicas y admin¡strativas que permitan a la Empresá
Prcstadora dotar del serv¡c¡o solicitado.

3.7 Al respecto, cabe indicar que el artículo 30 del RGSS señalan en su l¡teral a) que
la Empresa Prestadora podrá eximirse de responsab¡lidad siempre que acredite
el caso fortuito o la fueza mayor deb¡damente comprobada o hecho
determinante de tercero.

3.8 A efectos de que dicha conducta determine la ausenc¡a de responsabil¡dad
administrativa por parte de la Empresa Prestadora, la DS considera que la
oposic¡ón a la instalación del serv¡cio solicitado, tiene las s¡guientes
ca racte rística s :
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. Su origen fue causado exclus¡vamente por un tercero.

. Es un evento irresistible, pues a pesar de los esfuerzos real¡zados para

el cumpl¡miento de su obligación, ello no ha sido posible.
. Imprevisto debido al carácter súbito que impid¡ó a la Empresa

Prestadora haber pod¡do tomar medidas para precaverlo.

3,9 En ese sentido, se observa la existencia del romp¡miento del nexo causal entre
el sujeto (Empresa Prestadora) y la conducta ¡mputada (la negativa a la

¡nstalación de las piletas en la APV Lomas de Huancaro) por el hecho

determinante de un tercero (conflicto social), el cual consiste en la

¡ntervención exclusiva de un agente jurídicamente ajeno en la producción de

un daño.

3.1o Conforme a lo expuesto, corresponde archivar el PAS iniciado a la Empresa
Prestadora por la presunta com¡sión de la infracción tipificada en el numeral
27 del ítem E del Anexo No 4 del RGSS, por estar incursa en la causal eximente
de responsabilidad admin¡strativa prevista en el literal a) del artículo 30 del

RGSS, por hecho determinante de tercero.

De conformidad con lo establecido en la Ley Marco

de los Organismos Reguladores de la Inversión Pr¡vada en Serv¡cios PÚblicos; la Ley

Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamientos; el Reglamento
General de Superv¡sión y Sanc¡ón, así como el Reglamento de Organizac¡ón y
Funciones de la SUNASS;

SE RESUELVE:

Artículo 1o.- ARCHIVAR el procedimiento
admin¡strativo sanc¡onador iniciado a EPS SEDACUSCO S.A. mediante la

Resolución No 054-2018-SUNASS-GSF por la presunta comisión de la infracción
tipiflcada en el numeral 27 del ítem E del Anexo No 4 del Reglamento General de
Superv¡s¡ón y Sanción.

4
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! Aprobada med¡ante Decreto Leg¡slativo No 1280, publicada en la en la sepórata de normas legales deldiario oflcial

El Perua no el 29.12.20 16.
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Artículo 2o.- DISPONER que la presente
resolución sea notificada a EPS SEDACUSCO S,A. para los fines pertinentes.
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Regístrese ifíquese,

ra AS PARISACA
e de la Direccíón de Sancionespon
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